PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO - MG

   CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
     EDITAL NÚMERO 001/2024

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024                    1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO, ESTADO DE MINAS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

DISPÕE:

1. Aos candidatos inscritos e deferidos, as informações referentes à convocação para realização da Prova Prática:
1.1. Os candidatos deverão comparecer no local de aplicação das provas com no mínimo 15min (quinze minutos) de

antecedência do início das mesmas, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL.

RESOLVE:
2. PUBLICAR e CONVOCAR a relação dos candidatos aprovados para a Prova Prática,  do CONCURSO PÚBLICO

N°001/2024, que serão realizadas no seguinte dia, local e horário:

INSC. NASC. NOME CARGO LOCAL DE PROVA DATA E HORÁRIO

13138 03/05/1976 ADENILSON LINO OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

13209 23/03/1990 BRUNO CESAR BATISTA OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

10432 08/08/1988 CELSO ALVES DE LIMA OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

13128 25/10/1984 DENIS SILAS DOS SANTOS OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

13816 14/10/1997 JOÃO CARLOS MAGALHÃES OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

10693 01/07/2000 JOHNNY EDSON DONIZETTI BATISTA OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

10684 10/05/1972 NILSON JOSÉ DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

14158 25/09/1972 PEDRO SANCHES DA SILVA FILHO OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

13349 06/11/1964 RODOLFO LUSSIN OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

11289 18/04/1990 SERGIO RICARDO LIMA FERREIRA OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

12299 08/05/1998 VALDISLEI HENRIQUE TEIXEIRA OPERADOR DE MÁQUINAS
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 13:30

12248 01/08/1983 CLEBER DURANTE TRATORISTA
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 14:30

11413 21/08/1995 EMERSON FRUTUOSO DE OLIVEIRA TRATORISTA
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 14:30

11931 11/10/1979 MARCOS DONIZETE RIBEIRO TRATORISTA
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 14:30

LOCAL:  ESCOLA MUNICIPAL FREI FLORENTINO
AVENIDA VIRGÍLIO BARBIERI, 284, BAIRRO COHAB, MUZAMBINHO - MG, 37890-000

CARGOS 24 DE AGOSTO  (SÁBADO)

 OPERADOR DE MÁQUINAS.
ABERTURA DOS PORTÕES: 13h30min
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14h00min

 TRATORISTA.
ABERTURA DOS PORTÕES: 14h30min
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 15h00min

LOCAL: ALMOXARIFADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
PRAÇA PREFEITO ÁLVARO MARTINS, S/N, ALTO DO ANJO, MUZAMBINHO - MG, 37890-000

CARGOS 25 DE AGOSTO  (DOMINGO)

 MOTORISTA.
ABERTURA DOS PORTÕES: 07h30min
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 08h00min

 PEDREIRO;

 SERRALHEIRO.

ABERTURA DOS PORTÕES: 08h30min
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 09h00min

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO - MG

   CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
     EDITAL NÚMERO 001/2024

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024                    2

10739 10/07/1976 ODAIR JOSE DA SILVA TRATORISTA
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 14:30

12167 09/05/1991 PEDRO HENRIQUE VIEIRA MAMEDE TRATORISTA
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 14:30

12871 05/02/1980 RODRIGO MARTINS DE OLIVEIRA TRATORISTA
ESCOLA MUNICIPAL FREI

FLORENTINO
24/08/2024 14:30

INSC. NASC. NOME CARGO LOCAL DE PROVA DATA E HORÁRIO

12490 29/11/1976 ADEMIR LEITE MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

12673 24/03/1994 ALAN RODRIGUES MORAES MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13165 12/11/1991 ALBERTO CARLOS SALOMÃO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14643 22/07/1978 ALEKSANDRO SANTOS LIMA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13226 20/12/1985 ANDRÉ JOSÉ DA SILVA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13021 16/11/1971 ANTONIO DE CASTRO SILVESTRE MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13966 19/05/1993 ARTHUR WESLEY DA SILVA GOMES MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13346 15/12/1974 CÉLIO NUNES DE OLIVEIRA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

11993 21/09/1978 CESAR BATISTA DE JESUS MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

10117 04/09/1997 CHARLYN TIEPO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

10891 31/10/1982 DANIEL DONIZETTI DA SILVA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13159 01/07/1981 DANIZIO PAULO DE CARVALHO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

12858 14/10/1981 DILEON GUILHERME DE PAIVA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13390 13/12/1978 DOUGLAS MARQUES DA SILVA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14662 10/03/1983 ÉDER CORREIA LUIZ MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14048 29/05/1990 ERICK MARCON DE SOUZA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13720 03/04/1981 FABIO ANTÔNIO ASSUNÇÃO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14754 03/08/1968 FERNANDO LUCRECIO COLUCE MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13228 26/12/1986 FRANKLIN ALBERT MOREIRA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14641 09/09/1987 GIOVANI DA SILVA INÁCIO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14649 13/04/1980 GIOVANI JOSE DE SOUSA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

10107 02/08/1990 GISELE SAMARA DE CASTRO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14066 04/08/1984 JOÃO PAULO FERREIRA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13887 05/05/1993 JOSÉ GASPAR DE OLIVEIRA JÚNIOR MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13178 22/10/1999 JOSÉ GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13441 22/08/1972 JUCELEY SOUZA DE MAGALHÃES MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13057 15/11/1984 LAURO MANOEL DE FARIA JÚNIOR MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

10705 12/01/1990 LUIS CARLOS DA SILVA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14411 08/12/1977 MARCIO DA SILVA PAULA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13127 02/12/1962 MARCO POLO DE SOUZA SANTOS MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

12115 20/02/1985 MARCOS ALEXANDRE FRANCO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14200 05/04/1990 MICHEL RODRIGO INDAIAS MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

11327 28/05/1979 OSMIR HENRIQUE DE SOUZA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13265 14/08/1968 OTÁVIO DONIZETE PEREIRA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO - MG

   CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
     EDITAL NÚMERO 001/2024

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024                    3

11250 17/07/1973 REGINALDO DE PAULA RIBEIRO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

12250 29/03/1985 ROBINSON ROBERTO DE OLIVEIRA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14655 29/11/1978 SIDNEI HUMBERTO VACARI MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

10188 27/02/1978 URIAS VASCONCELOS JUNIOR MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

12261 21/08/1983 VALÉRIA DE CASSIA DIVINO DA SILVA MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

13792 29/05/1958 VICENTE SABINO MOTORISTA
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 07:30

14439 29/10/1973 ADEMIR DA GUIA DA SILVA PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

11519 29/10/1971 AMAURI CASAGRANDE PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

14301 29/10/1967 ANTONIO DE PADUA RODRIGUES PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

12856 03/12/1969 CLÁUDIO VIEIRA DE VASCONCELOS PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

11294 20/06/1991 LEANDRO GEOVANI DA SILVA SOUZA PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

13751 25/09/1969 LUIS FERNANDES FARIA PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

13809 15/12/1967 PAULO CESAR ALERIANO PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

13368 02/02/1981 RENATO FRANCISCO LOPES PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

14446 01/01/1982 RICARDO DE LOS RIOS PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

14422 01/07/1990 ROBSON MONTEIRO DA SILVA PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

12852 20/04/1992 RODRIGO ORACIO PEDREIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

13589 18/07/2002 GABRIEL ODAIR SILVA SERRALHEIRO
ALMOXARIFADO DA

PREFEITURA
25/08/2024 08:30

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:
3.1 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, Cadastro de Pessoa Física (CPF),

títulos eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, RANI (registro
administrativo de nascimento indígena), carteiras funcionais sem valor de identidade, certificado de reservista
ou dispensa de incorporação sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou
danificados. Os candidatos deverão estar portando OBRIGATORIAMENTE documento ORIGINAL (COM
FOTOGRAFIA), conforme Edital de Abertura. Não serão aceitos documentos digitais e/ou fotos de
documentos.

3.2 Para o cargo de MOTORISTA os candidatos deverão estar portando OBRIGATORIAMENTE Carteira de
Habilitação categoria “D”, ORIGINAL (COM FOTOGRAFIA), conforme Edital de Abertura.

3.3 Para os cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS e TRATORISTA os candidatos deverão estar portando
OBRIGATORIAMENTE Carteira de Habilitação categoria “C”, ORIGINAL (COM FOTOGRAFIA), conforme
Edital de Abertura.

3.4 Só serão aceitos documentos no prazo de validade e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza,
a identificação do candidato e sua assinatura.

3.5 Os candidatos deverão colocar seus objetos pessoais de NATUREZA ELETRÔNICA, inclusive celular, que
deverá estar desligado, além da retirada da sua bateria pelo próprio candidato, quando houver, no envelope
porta-objetos disponibilizado pela fiscalização e guardá-lo, sob pena de eliminação do presente Concurso
Público em caso de desobediência.

3.6 A Prova Prática terá caráter eliminatório.
3.7 Não será aplicada prova em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste Edital.
3.8 Não haverá segunda chamada para a Prova Prática.
3.9 A execução da Prova Prática será com tempo determinado pelo avaliador.
3.10 Os equipamentos da prova prática poderão a cargo da coordenação ser substituído.
3.11 O veículo da Prova Prática para o cargo de Motorista será: Caminhão IVECO/TECTOR 240E28.
3.12 O veículo da Prova Prática para o cargo de Operador de Máquinas será: Motoniveladora, New Holland, RG 140 B.
3.13 O veículo da Prova Prática para o cargo de Tratorista será: Trator agrícola, Massey Ferguson, 4275/4C,

Advanced 4 x 4.
3.14 A prova prática constituir-se, na execução de tarefas a serem realizadas individualmente pelo candidato,

previamente elaboradas, com a avaliação através de planilhas.
                          Para a prova prática de MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS e TRATORISTA:

a) Conduzir veículos/ equipamentos leves e pesados, de acordo com a sua atribuição em itinerário

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO - MG

   CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
     EDITAL NÚMERO 001/2024

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024                    4

definido pelo avaliador;
b) Responder pela segurança do avaliador e/ou cargas, passageiros, quando for o caso;
c) Verificar as condições de conservação e manutenção do veículo sob sua responsabilidade;
d) Realizar percursos pré-definidos;
e) Realizar tarefas com os equipamentos leves e pesados, quando for o caso;
f) Realizar manobras/estacionar;
g) Conhecimento dos instrumentos e do painel de controle.
Para a prova prática de PEDREIRO:
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S);
b) Utilizar as ferramentas adequadas para a realização dos serviços;
c) Realizar elevação de alvenaria;
d) Interpretação do projeto;
e) Produzir/ preparar material a ser utilizado nos serviços que serão solicitados;
f) Aferir as condições de medidas, nível e prumo do serviço executado.
g) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.

                         Para a prova prática de SERRALHEIRO:
a) Utilizar de forma correta os Equipamentos de Proteção Individual (EPI´S);
b) Utilizar as ferramentas/ utensílios adequados para a realização dos serviços;
c) Interpretação do projeto;
d) Realizar o corte e soldagem de peças e limpeza de soldas;
e) Cumprir a tarefa em tempo pré-determinado pelo avaliador.

                            Será automaticamente ELIMINADO do certame o candidato que:
a) Se apresentar após o horário determinado no edital de convocação, mesmo que o início da prova tenha

sido postergado por motivo de força maior;
b) Se apresentar com vestes inadequadas para realização da prova prática (chinelo, sapatos abertos e

semelhantes);
c) Não comparecer na Prova Prática, qualquer que seja a alegação;
d) Faltar com a devida urbanidade para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, as autoridades

presentes ou candidatos;
e) Recusar-se a cumprir os elementos da prova prática ou realizá-los incompletamente;
f) Não apresentar a Carteira Nacional de Habilitação de categoria mínima, quando exigível para o cargo;
g) Apresentar Carteira Nacional de Habilitação fora do prazo de validade, quando exigível para o cargo;

3.15 As provas práticas serão realizadas preferencialmente na ordem de colocação da lista provisória de resultados.
3.16 Considera-se habilitado o candidato que for considerado apto na prova prática.
3.17 O candidato inapto na Prova Prática será automaticamente inabilitado no Concurso Público.
3.18 O candidato que assim desejar, poderá levar lanche (barra de cereal, fruta etc.) e garrafa de água.
3.19 A Prefeitura Municipal de Muzambinho e a ABCP não se responsabilizam por informações prestadas por meio de
serviços de site que não sejam os oficiais da Prefeitura Municipal de Muzambinho e da ABCP ou qualquer outra
prestadora a respeito da localização e endereços de provas, bem como navegadores GPS’s e outros, tais como: Google
Maps, Google Earth, etc.

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS, que será publicado no site http://abconcursospublicos.org/ e no site oficial da
Prefeitura Municipal de Muzambinho.

   REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Muzambinho, 19 de agosto de 2024.

PAULO SERGIO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

http://abconcursospublicos.org/